
 

日程表 

第 27 回日本産婦人科乳腺医学会「健康な乳房と一生を歩む」 

第 1日 2021 年 3 月 13 日（土） 
 第 1会場 第 2会場 

 

13:00 

13:05 

 

 

 

 

15:45 

16:00 

 

 

 

 

 

  
 
17:00 
17:10 

 

18:10 

 
  

13:00-13:05   開会の辞 

13:05-15:45 

「乳房エキスパート看護職」セッション 

女性のライフステージから考える乳房ケア 

 座長：長坂 桂子（NTT 東日本関東病院母性看護学） 

 座長：渡邊 知映（昭和大学保健医療学部看護学科） 

WHC※ ◆ A E 

13:05-15:55 

「リンパ浮腫」セッション 

乳がんとリンパ浮腫 ～多職種の支援～ 

 座長：小林 範子（北海道大学病院婦人科） 

 座長：皆川 知広（恵佑会札幌病院形成外科） 

【共催：北海道リンパ浮腫診療ネットワーク】 

LT ※ ◆ S   
 

16:00-17:00   ライブ配信のみ 

イブニングセミナー 1： 

乳癌患者のヘルスケアとエクオールの可能性～ 

内分泌療法と Bone Health～ 

 座長：成田 吉明（手稲渓仁会病院） 

 演者：善方 裕美（横浜市立大学産婦人科） 

【共催：大塚製薬株式会社】 

WHC※ ◆ S 

16:00-17:00  ライブ配信のみ 

イブニングセミナー 2：卵巣癌に対する治療

戦略 ～新たな治療選択を迎えて～ 

 座長：加藤 育民（旭川医科大学産婦人科） 

演者：加藤 秀則（国立病院機構北海道がん 

センター） 

【共催：武田薬品工業株式会社】 

WHC ◆ 
   

 17:10-18:10 
オンライン懇親プログラム：北海道から全国から コロナをぶっ飛ばせ！（第 3 会場） 

 

 

※：日本専門医機構「産婦人科領域講習単位」 

◆：日本産婦人科医会「研修参加証」 

S：日本医師会「生涯教育参加制度参加証」 
E：日本産婦人科乳腺医学会「乳房エキスパート看護職制度単位」 

A：日本助産評価機構アドバンス助産師更新要件「学術集会参加」 

WHC：日本助産評価機構 2021 年更新要件「WHC 研修」、2022 年更新要件「選択研修」 

LT：日本リンパ浮腫治療学会認定リンパ浮腫療法士（LT）「更新クレジット」 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

日程表 

第 27 回日本産婦人科乳腺医学会「健康な乳房と一生を歩む」 

第 2日 2021 年 3 月 14 日（日） 
 

第 1会場 第 2会場 

9:00 

9:05 

 

 

 

9:45 

 

 

10:25 

 

 
 
 

 
11:05 
11:10   

 
 
 
 

12:10 
12:20 

  

 

 
 

 

 

13:20 
13:30 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

16:30 

 
  

9:00-9:05 会長挨拶 

     9:05-9:45  
教育講演 1：授乳と乳房の健康 

 座長：櫻木 範明（小樽市立病院） 
 演者：髙室 典子（助産院エ・ク・ボ/ 

天使大学大学院助産研究科） 

※ ◆ 

9:05-11:05   
「超音波」セッション 

明日から役立つ乳房超音波 
座長：白井 秀明（札幌ことに乳腺クリニック） 

「基調講演 1：検査の基本のキ」 
演者：尾羽根 範員（住友病院診療技術部） 
「基調講演 2：乳房超音波検査における 

  代表的な疾患」 
演者：白井 秀明（札幌ことに乳腺クリニック） 

「症例検討：押さえておきたい乳腺疾患」 
演者：佐久間 浩（フリー超音波検査士） 

演者：松元 香緒里（フリーソノグラファー） 

演者：壬生 明美（川口市立医療センター 

乳腺外科） 

【共催：日本産婦人科医会】 
WHC ◆ 

     9:45-10:25     
教育講演 2：HRT と乳がん Up to Date 

 座長：大道 正英（大阪医科大学産婦人科） 

 演者：高松 潔（東京歯科大学市川総合病院産婦人科） 

◆ S 

    10:25-11:05    
教育講演 3：乳がん治療と骨代謝 

 座長：加藤 聖子（九州大学大学院医学研究院生殖病  

          態生理学分野） 

 演者：小林 範子（北海道大学病院婦人科） 

◆ S   

   

11:10-12:10    
特別講演：乳がんのリスク因子と予防 

座長：苛原 稔（徳島大学大学院医歯薬学研究部） 
演者：岩崎 基（国立研究開発法人国立がん研究センター） 

WHC※ ◆ S 
  

               12:20-13:20     ライブ配信のみ 
ランチョンセミナー 1： 

多様化する卵巣癌治療の個別化を考える 
座長：渡利 英道（北海道大学大学院医学研究院 生殖・      

         発達医学分野 産婦人科） 

演者：平嶋 泰之（静岡がんセンター婦人科） 
【共催：アストラゼネカ株式会社】 

WHC※ ◆ S 

             12:20-13:20   ライブ配信のみ 
ランチョンセミナー 2：プレコンセプション 
ケアと妊娠授乳期の乳房超音波検査 
座長：寺本 勝寛（山梨県厚生連健康管理センター） 

演者：苛原 稔（徳島大学大学院医歯薬学研究部） 

演者：土橋 一慶（千川産婦人科医院） 

【共催：GE ヘルスケア・ジャパン株式会社】 
WHC※ ◆ 

      

13:30-16:30 

シンポジウム：乳がん治療の周辺をめぐる 

座長：藤野 敬史（手稲渓仁会病院臨床研究・治験・薬務室） 

座長：宮城 悦子（横浜市立大学医学部産婦人科） 

演者：清水 千佳子（国立国際医療研究センター病院 

がん総合医療センター/乳腺・腫瘍内科） 

演者：中塚 幹也（岡山大学大学院保健学研究科 

/岡山大学病院リプロダクションセンター） 

演者：矢島 和宜（蘇春堂形成外科） 

演者：矢方 美紀（タレント・声優） 

演者：大島 寿美子（北星学園大学文学部心理・応用 

コミュニケーション学科） 

WHC※ ◆ S 

13:30-14:30 一般演題  

 座長：加藤 剛志（徳島大学産科婦人科） 

 座長：宮﨑 千恵子（医療法人社団萌生会 

           宮﨑クリニック） 

14:30-16:30 

画像診断フォーラム「マンモグラフィ」 

 座長：関根 憲（関根ウィメンズクリニック） 

 座長：松 敬文（まつ婦人科クリニック） 

「マンモグラフィの基礎から最新技術まで」 
演者：黒蕨 邦夫（日本医療大学保健医療学部 

診療放射線学科） 

「乳腺治療医の目線で乳房マンモグラフィ 

所見を考える」 
演者：高橋 將人（国立病院機構北海道がん 

センター乳腺外科） 

WHC※ ◆ S 

16:30-16:40 次期会長挨拶・閉会の辞 

 


